
RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 1

 

 
 
 

 
 
 
 
 

RAPORT DE MEDIU  
pentru  

 

 „ Plan Urbanistic General oras Mioveni ” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Beneficiar: ORAS MIOVENI, JUDETUL ARGES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Martie 2019 
 
 
 

 

 
 
 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 2

 
Foaie de capat 

 
 
 

Elaborator:     S.C. APOMAR CONSULTING 2005 S.R.L.  
                    Pitesti,B-dul. I.C.Bratianu, nr.49, bl. M1, sc. A,et.1, jud. Arges,                     
                     Certificat de inregistrare emis de Ministerul Mediului  in data de    
[...]
și deci sunt suficient de poluate încât să necesite de fapt epurare în staţia de epurare 
orăşenească, la fel ca alte ape uzate. În alte cazuri ele sunt colectate împreună cu 
apele uzate fecaloid-menajere sau alte asemenea ape puternic poluate, și ajung în 
comun în staţiile de epurare. La ploi puternice însă, se generează debite mari, 
cărora staţiile de epurare nu le pot face faţă, și se ajunge ca volume mari de ape 
uzate să fie deversate direct în râurile apropiate, scurtcircuitând staţiile de epurare, 
obţinând deci un efect şi mai grav decât dacă numai apele pluviale ar fi fost 
deversate neepurate în emisar. 
În ceea ce priveşte oraşul Mioveni, reţeaua de ape pluviale există doar la nivelul 
cartierul Mioveni. Aceasta are o lungime de 39,8 km şi este executată din tuburi de 
beton. Apa pluvială este descărcată în râul Argeşel prin 4 canale betonate deschise 
şi Valea Mâinea. Valea Mâinea este situată în zona nordică a cartierului Mioveni și 
debuşează în râul Argeşel.  
 
Staţii de epurare  
Apele uzate menajere și industriale din cartierele Mioveni, Colibaşi și Racoviţa 
colectate de la reţeaua de canalizare, înainte de a fi evacuate în emisar (Râul 
Doamnei), sunt epurate printr-o staţie de epurare mecano-biologică cu treaptă 
terţiară şi 5 micro-staţii de epurare biologică.  
I. Staţia de epurare principală este amplasată în cartierul Colibaşi, la cca. 300 
m de DN 73 D Piteşti-Câmpulung, în bazinul hidrografic Râul Doamnei, care 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 48 

constituie emisarul. Extinderea și retehnologizarea staţiei s-a realizat în perioada 
2008-2009 și cuprinde următoarele functionalităţi tehnologice:  
 
a) Treapta de epurare mecanică, compusă din:  
- camera deversantă;  
- grătare rare cu curăţire mecanică și container pentru stocarea grosierului;  
- instalaţie compactă de epurare mecanică: 2 linii compuse din sită şi deznisipator 
aerat cuplat cu separator de grăsimi;  
- instalaţie automată pentru prelucrarea și degrosisarea apelor uzate descărcate din 
vidanje.  
În această etapă are loc eliminarea din apele uzate a corpurilor mari, a impurităților 
care se depun și a celor care plutesc. Cu ajutorul grătarelor rare, sitelor, 
separatorului de grăsimi, deznisipătorului și decantoarelor se rețin suspensiile 
grosiere și cele fine. Tot în această treaptă găsim o instalație de preluat ape uzate 
fecaloide și un bazin pentru desfosforizare chimică (adăugare de clorură ferică sau 
sulfat feros).  
 
b) Treapta de epurare biologică, compusă din:  
- 2 bazine de aerare în care are loc procesul de reducere a substanţelor organice și 
eliminarea compușilor azotului și fosforului prin nitrificare-denitrificare și 
desfosforizare;  
- camera de distribuţie a apei spre decantoare secundare;  
- un decantor secundar radial și unul longitudinal;  
- staţie de suflante echipată cu 4+1 suflante.  
 
În această etapă impuritățile organice din apele uzate sunt transformate, de către o 
cultură de microorganisme în produși de degradare inofensivi (CO2 , H2O, alte 
produse). Rolul principal în epurarea biologică este deținut de bacterii. Acestea 
consumă substanțele organice din apele uzate și pot trăi în prezența sau în absența 
oxigenului, deci aerobe și anaerobe (nitrificarea și denitrificarea). 
 
c) Treapta de epurare avansată (terţiară): nitrificare-denitrificare, desfosforizare 
și dezinfecţie cu ultraviolete, compusă din:  
- bazine de aerare;  
- instalaţie de dozare clorură ferică pentru realizarea desfosforizării chimice;  
- instalaţie de dezinfecţie cu ultraviolete montată pe colectorul de evacuare a apei 
epurate în emisar.  
 
Dezinfecţia cu ultraviolete se realizează cu ajutorul unei instalaţii care 
dezinfectează apa epurată, prin distrugerea microorganismelor dăunătoare din apă, 
de la suprafaţa apei, precum și a celor din aer, radiaţia UV distrugând într-un 
interval de ordinul secundelor germenii patogeni fără a produce efecte secundare.  
 
 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 49 

d) Treapta de tratare a nămolului, compusă din:  
- staţia de pompare nămol recirculat și în exces;  
- bazin de stocare nămol în exces,  
- bazin de stocare nămol îngroşat;  
- instalaţie pentru îngroşarea nămolului, staţie de dozare polielectrolit şi reactor de 
floculare;  
- instalaţie pentru deshidratarea nămolului, staţie de preparare şi dozare 
polielectrolit, transportor elicoidal al nămolului deshidratat și container pentru 
stocarea temporară a acestuia;  
- bazin şi staţie de pompare apă de nămol din spatele halei tehnologice.  
 
Nămolul de epurare este rezultatul epurării apelor uzate. În această treaptă, 
nămolul în exces este îngroșat într-o instalație cu presă melc și sită specială. 
Înainte de ingroșare nămolul este tratat cu o soluție de polielectrolit pentru 
floculare și îmbunătățirea îngroșării. Nămolul pătrunde apoi în presa de nămol 
unde, datorită creșterii continue a presiunii, în melc are loc deshidratarea acestuia. 
Nămolul deshidratat se evacuează în container prin intermediul unui transportor 
elicoidal. După îngroşare şi deshidratare, nămolul se evacuează pe paturile de 
uscare, anual rezultând o cantitate de 275 tone substanţă uscată.  
Stația nu este dotată cu instalație de utilizare/valorificare/eliminare finală a 
nămolului rezultat și autoritățile locale caută soluții pentru rezolvarea acestui 
aspect de mediu. 
Stația de epurare a fost retehnologizată, capacitatea proiectată a staţiei de epurarare 
fiind în prezent de 242 l/s. 
Staţia de epurare din Mioveni are laborator propriu de analize fizico-chimice și 
biologice dotat cu aparatură de ultimă generaţie. Analizele fizico-chimice realizate 
în cadrul laboratorului se desfăşoară pentru analizarea şi monitorizarea 
indicatorilor de calitate pe fluxul tehnologic de epurare a apei, pentru 
monitorizarea agenţilor economici potenţiali-poluatori care deversează în reţeaua 
de canalizare cât și pentru terţi (agenţi economici sau persoane fizice). Toată gama 
de încercări fizico-chimice se efectuează conform: ,,Autorizaţiei de Mediu’’, 
,,Autorizaţiei de gospodărire a apelor’’ și prin legislaţia aplicabilă în domeniu.  
Microstaţii de epurare biologică:  
- 1 microstaţie de epurare de tip Bioclar B 20 – evacuează apele epurate în Râul 
Argeşel, (Q = 3 mc, 20 l.e)  
- 1 microstaţie de epurare de tip Bioclar B 60 – evacuează apele epurate în canal 
pluvial existent în zonă (Q = 9 mc, 60 l.e);  
- 1 microstaţie de epurare de tip Bioclar B 150 – evacuează apele epurate în canal 
pluvial existent în zonă, care debusează în Râul Doamnei (Q = 22,5 mc, 150 l.e);  
- 1 microstaţie de epurare de tip Bioclar B 30 – evacuează apele epurate în Râul 
Argeşel;  
- 1 microstaţie de epurare de tip Bioclar B 60 – evacuează apele epurate în Râul 
Argeşel.  
 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 50 

II. Stația de epurare Făgetu  
Utilizând tehnologia inovatoare cu membrane ultrafiltrante, Stația de epurare ape 
uzate menajere tip: intelliBIO MBR este proiectată pentru populația echivalentă: 
1355 locuitori.  
Parametrii de intrare care au stat la baza dimensionării și alegerii soluției:  
Q uh max = 18,5 mc/h  
Q uzi med =162,6 mc/zi  
Q uh min =2,20 mc/h  
Q uzi max = 211,38 mc/zi  
Stația de epurare satisface cerințele impuse de Normele Europene și Normele 
Naționale (NTPA 001/2005) privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate în 
emisarul natural.  
 
Procesul tehnologic 
Apa uzată, colectată din rețeaua de canalizare a cartierului Făget, localitatea 
Mioveni, județul Argeș intră în primul obiect tehnologic al stației de epurare: stație 
de pompare în care este amplasat un coș grătar rar. Rezidurile rămase în coș vor fi 
colectate manual și depozitate într-un recipient, în vederea evacuării lor. De aici, 
apa uzată va fi pompată către obiectele tehnologice din aval de către unități de 
pompare submersibile comandate cu ajutorul indicatorilor de nivel.  
Următorul obiect tehnologic pe linia apei este unitatea automată de sitare și de aici, 
gravitațional apa sitată va ajunge în separatorul de grăsimi realizat din polietilenă, 
montat îngropat.  
După reținerea materiilor solide în suspensie, eliminare nisip și grăsimi, apa uzată 
pretratată mecanic va ajunge gravitațional într-un bazin de omogenizare/egalizare, 
executat din beton armat, îngropat.  
Bazinul de omogenizare este prevăzut cu un sistem de mixare pentru omogenizarea 
apei uzate și pentru a preveni fermentarea acesteia, înainte de a fi introdusă prin 
pompare în modulul tehnologic de epurare biologică. Modulul de epurare biologică 
va fi realizat din două rezervoare cilindrice realizate din oțel emailat asigurându-se 
zonele specifice pentru nitrificare și, respectiv denitrificare. Rezervorul anoxic, în 
care se realizează denitrificarea se va amplasa în interiorul celui care asigură zona 
de nitrificare și va fi echipat cu un mixer submersibil. Rezervorul exterior va 
asigura zona de aerare în acest scop fiind echipat cu un sistem de aerare compus 
din suflantă de aer, sistem de distributie a aerului și elemente de aerare cu bule 
fine. Concentrația oxigenului dizolvat necesar aerarii va fi monitorizată cu ajutorul 
unui sistem de măsură și control. Cele două bazine ce constituie modulul de 
epurare biologică sunt amplasate suprateran cu fundație și radier din beton armat.  
Din modulul biologic apa este pompată către modulul MBR = modul de 
ultrafiltrare cu membrane având dublu rol: decantare secundară și dezinfecția 
efluentului. În modulul MBR se separă nămolul activat de apă epurată.  
Ultrafiltrarea se realizează sub presiunea coloanei de apă de deasupra modulului de 
membrane dinspre exterior spre interior. Efluentul epurat nu va mai conține materii 
în suspensie, prin aceste membrane putând să fie îndepărtate chiar și anumite specii 
de viruși, astfel încât nu mai este necesară dezinfecția apei epurate. Din acest 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 51 

modul de ultrafiltrare apa epurată ajunge într-un bazin de stocare permeat, 
confecționat din polipropilenă, cu volumul util de 0,2 m3 de unde apoi prin 
intermediul unui preaplin, va fi deversată gravitațional spre emisar.  
O parte din efluentul epurat va fi utilizat pentru spălarea membranelor în cadrul 
fiecărui ciclu de filtrare.  
Pentru monitorizarea influentului este prevăzut un debitmetru electromagnetic, pe 
conducta de refulare a pompelor, înainte de intrarea în unitatea automată de sitare.  
Singurul nămol rezultat în urma procesului tehnologic este nămolul în exces. Când 
concentrația de nămol din modulul MBR depășește concentrația de 12.000 mg/l 
pompă de evacuare a nămolului în exces pornește și alimentează bazinul de stocare 
nămol. Acest bazin este echipat cu un mixer pentru omogenizare și cu o pompă 
care va pompa nămolul omogenizat către un bazin de condiționare cu var (dozare 
automată).  
După condiționare, nămolul va fi pompat cu ajutorul unei pompe pneumatice către  
unitatea de deshidratare tip filtru presă.  
Nămolul deshidratat, cu un conținut de substanță uscată de cca. 35% (funcție de 
cantitatea de aditiv utilizată) va fi depozitat pe o platformă de depozitare urmând a 
fi ulterior evacuat.  
 
Volume și debite de ape evacuate  
 
Tabel nr. 10  – Ape evacuate 
 
Categoria apelor 

 
Receptor 
autorizat 

Volume si debite evacuate autorizate 20215 
Media/zi – mc( l/s) Maxim / zi – mc( l/s) 

Orasenesti Raul Doamnei 6.048( 70) 8.294(96) 
Menajere – B 150 Raul Doamnei 17(0,196) 22(0,254) 
Menajere – B 20 Raul Arges 2(0,023) 3(0,035) 
Menajere – B 60 Raul Arges 7(0,081) 9(0,104) 
Menajere – B 30 Raul Arges 4(0,046) 5(0,058) 
Menajere – B 60 Raul Arges 7(0,081) 9(0,115) 
TOTAL  6.085 mc / zi 8.342 mc/zi 
Sursa: SC Ed C Mioveni  
 
 
Tabelul nr. 11 - Debitele și încărcările de apă uzată 
 UM 2013 2014 2015 2016 2017 
Apa uzata 
menajera(populatie) 
si nemenajera(ag 
economicisi ins 
publice) 

 
mc/zi 

5.030     

Infiltratii mc/zi 825     
Apa pluviala mc/zi 1574     
Debit mediu anual 
evacuat 

mc/an 1.479.876 1.838.856 1.528.851 1.638.826 1.453.412 

SURSA:SC Ed C Mioveni 

 
 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 52 

1. Orasul Mioveni         
    Sistemul public de alimentare cu apa din orasul Mioveni are urmatoarea schema 
functionala: 

- surse de apa; 
- aductiunea apei; 
- constructii de inmagazinare a apei; 
- retele de distributie a apei; 

 
  Sursa de apa  
  Necesarul de apa al orasului Mioveni este asigurat din:  
         - sistemul de alimentare cu apa al SC Automobile Dacia SA, in baza 
contractului nr. 1/2009; 
         - subteranul de adancime exploatat prin 4 foraje. 
    Din sursa Automobile Dacia este alimentata cu apa reteaua de distributie din 
cartierele Mioveni, Colibasi si Clucereasa. 
     Din sursa subterana: 

- 2 foraje alimenteaza cu apa reteaua de distributie din cartierul Racovita si 
satul Candesti din comuna Davidesti; 

- 1 foraj alimenteaza dusurile si rigola de dezinfectie a piscinei din baza de 
agrement Clucereasa; 

- 2 foraje alimenteaza cu apa reteaua de distributie din cartierul Fagetu. 
    Amplasamentul celor 5 foraje este urmatorul: 
          - forajul F1 este amplasat in incinta gospodariei de apa Racovita, imediat 
aval de podul peste r. Argesel, de pe DJ 704 B Davidesti-Racovita-Calinesti; 
          - forajul F2 este amplasat pe partea dreapta a DJ 704 B Davidesti-Racovita-
Calinesti, in vecinatatea intersectiei cu DN 73D Mioveni-Davidesti-Boteni; 
          - forajul F3 este amplasat in incinta Bazei de agrement Clucereasa; 
          - forajele F4 si F5 Fagetu sunt amplasate in partea nord-vestica a cartierului 
Fagetu, la intrarea dinspre cartierul Colibasi. 
         Amplasamentul celor 5 foraje este dat de urmatoarele valori ale 
coordonatelor in sistem STEREO 70: 
 
          Tabel nr. 12 - Coordonate STEREO 70 amplasamentul  forajelor 

Denumire foraj X Y 
F1-Racovita 386 467 498 880 
F2-Racovita 386 738 498 777 
F3-Baza agrement 385 489 494 099 
F4-Fagetu 378 823 492 565 
F5-Fagetu 378 768 492 512 

 
          Instalatii de captare  
         Apa din sistemul de alimentare cu apa al S.C. Automobile Dacia S.A. este 
prelevata prin racorduri (Dn = 500 mm) din rezervoarele de inmagazinare apa 
potabila. 
          



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 53 

Cele 5 foraje sunt echipate cu urmatoarele echipamente de pompare: 
- forajul F1: electropompa cu ax orizontal (Q = 24 mc/h, H = 26 mCA); 
- forajul F2: electropompa cu ax orizontal (Q = 29 mc/h, H = 10 mCA); 
- forajul F3: 1+1 electropompe cu ax orizontal (Q = 20 mc/h, H = 19 

mCA); 
- forajul F4 : electropompa submersibila (Q = 10,8 mc/h, H = 100 mCA); 
- forajul F5 : electropompa submersibila (Q = 10,8 mc/h , H = 100 mCA). 

         Caracteristicile constructive si parametrii hidrogeologici ai forajelor sunt: 
           
      Forajul F1 -Racovita 

- adancime foraj: 151 m; 
- diametru coloana de exploatare si coloana filtranta: 270 mm; 
- filtre montate pe intervalele: 42,00 – 45,00; 47,50 – 49,00; 63,50 – 66,50; 

103,50 – 105,50; 131,00 – 134,00; 139,00 – 141,00; 146,00 – 149,00; 
lungimea totala = 17,50 m; 

- au fost izolate prin cimentare acviferele pana la adancimea de 25,00 m; 
- nivel hidrostatic: + 7,10 m; 
- nivel hidrodinamic: - 8,70 corespunzator debitului maxim de exploatare; 
- debit maxim de exploatare = 22 l/s; 
- debit optim de exploatare: 10 l/s; 
- debit artezian: 4 l/s; 
- debit instalat = 6,66 l/s; 

        Forajul F2 -Racovita 
- adancime foraj: 150 m; 
- diametru coloana de exploatare si coloana filtranta: 200 mm; 
- filtre montate pe intervalele: 49,00-51,00, 53,00-58,00, 64,00-68,00, 

73,00-76,00, 84,00-87,00, 95,00-99,00, 116,00-120,00, 128,00-130,00, 
132,00- 134,00, 138,00 – 140,00; lungimea totala = 31,0 m; 
[...]
sectiune cu colectorul (Dn = 250 mm) de pe str. I.C. Bratianu. Lucrarile de 
subtraversare s-au executat prin foraj orizontal, conducta PVC (Dn = 160 mm, L = 
51 m) fiind montata in conducta OL (Dn = 273 mm).  
 
   Reteaua de canalizare pluviala  
         Reteaua de canalizare pluviala din cartierul Mioveni cu lungimea totala de 
39,8 km este executata din tuburi de beton (Dn = 400-1200 mm). Evacuarea apelor 
pluviale se realizeaza in r. Argesel prin 4 canale deschise betonate si valea Mainea. 
         Valea Mainea, existenta in zona nordica a cartierului Mioveni, debuseaza in 
r. Argesel la cca. 1200 m amonte  fata de podul de pe str. I.C. Bratianu. 
         Localizarea gurilor de evacuare in r. Argesel a celor 4 canale este 
urmatoarea: 
         - canalul C1 debuseaza in r. Argesel la cca. 300 m amonte fata de podul de pe 
str. I.C. Bratianu; 
         - canalul C2 debuseaza in r. Argesel la cca. 100 m aval fata de podul de pe 
str. I.C. Bratianu; 
         - canalul C3 debuseaza in r. Argesel la cca. 300 m aval fata de podul de pe 
str. I.C. Bratianu; 
         - canalul C4 debuseaza in r. Argesel la cca. 600 m aval fata de podul de pe 
str. I.C. Bratianu. 
 
 In sistemul de canalizare al orasului Mioveni au aparut urmatoarele modificari : 
         - s-a pus in functiune sistemul de canalizare din cartierul Fagetu (investitie 
pentru care A.B.A. Arges-Vedea a emis avizul de gospodarire a apelor nr. 257/ 
15.11.2010);   
         - s-a pus in functiune si s-a racordat la sistemul de canalizare al orasului 
Mioveni sistemul de canalizare din comuna Titesti (investitie pentru care A.B.A. 
Arges-Vedea a emis avizul de gospodarire a apelor nr. 94/30.05.2014). Sistemul 
este in administrarea Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni SRL si este 
tratat  mai jos, in capitol separat.  
         
  2. Sistemul de canalizare din cartierul Fagetu 
          
 Retea de canalizare si statii de pompare ape uzate 
         Reteaua de canalizare (Qorar max = 7,58 l/s, Q zi max = 2,53 l/s) este executata 
din tuburi PVC 100 SN4 (Dn = 250 mm, L = 5762 m) si se desfasoara pe drumul 
de acces in localitate si pe drumurile secundare ce se desprind din acesta. 
         Strazile cartierului sunt dezvoltate pe pantele si versantii dealurilor Gogului 
si Tiganului (partea de nord a cartierului), precum si de-a lungul vaii Vierosi (mal 
drept), prezentand o valurire ce a impus prevederea de statii de pompare-
repompare in zonele cele mai joase ale traseului canalizarii. 
         Pe traseul retelei s-au executat camine de vizitare, camine de intersectie si 
camine de rupere de panta. 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 61 

  
   Statii de pompare-repompare 
         Datorita configuratiei terenului, in punctele cele mai joase, pe traseul retelei 
s-au amplasat 3 statii de pompare, complet echipate, in constructie monobloc din 
PP si PEHD, fiecare statie avand in componenta: bazin de acumulare, 1+1 
electropompe si conducta de refulare. 
         a) Statia de pompare SPau1 este amplasata in partea nord-estica a localitatii, pe 
str. Manastirii si are in componenta: un bazin de acumulare a apelor uzate (Dn = 
1,00 m, H = 3,80 m) , 1+1 electropompe submersibile (Q = 1,9 l/s, H = 13,4 mCA) 
si o conducta de refulare (Dn = 63 mm, L = 102,5 m).   
         b) Statia de pompare SPau2 este amplasata la cca. 250 m aval de SPau1, pe str. 
Ivascu Golescu si are in componenta: un bazin de acumulare ape uzate (Dn = 1,00 
m, H = 4,80 m), 1+1 electropompe submersibile (Q = 4,5 l/s , H = 13,2 mCA) si o 
conducta de refulare (Dn = 90 mm, L = 105 m). 
         c) Statia de pompare SPau3 este amplasata in zona centrala a localitatii, pe str. 
Ivascu Golescu, in zona intersectiei cu str. Manastirii si are in componenta: un 
bazin de acumulare ape uzate (Dn = 1,50 m, H = 4,70 m), 1+1 electropompe 
submersibile (Q = 12,5 mc/h, H = 28,8 mCA) si o conducta de refulare (Dn = 125 
mm, L = 375 m). 
 
3. Sistemul de canalizare ce deserveste satele Titesti, Bucsenesti-Lotasi 
(partial), Valea Stanii (partial) si Cismea  
          
Sistemul de canalizare este compus din: 

- o retea de canalecolectoare; 
- 3statii de pompare. 

   
Reteaua de canalizare 
         Reteaua de canale colectoare, cu lungimea totala de 9343 m, este executata 
din tubulatura PVC SN4 (Dn = 250 mm) si transporta apele uzate in sistemul de 
canalizare al orasului Mioveni, colectoarele existente pe ambele parti ale DN 73 
din cartierul Clucereasa, in zona intersectiei cu DC 83 ValeaStanii.  
         Racordul la sistemul de canalizare Mioveni s-a realizat in baza acordului de 
principiu nr. 27946/17.12.2013 dat de Consiliul Local al orasului Mioveni in 
sedinta extraordinara din data de 16.12.2013. 
         Reteaua de canalizare s-a executat pe ambele parti ale DN 73 in satele 
Cismea si Valea Stanii, pe DC 83 in sateleValeaStanii si Bucsenesti-Lotasi si pe 
DC 84 in satele Cismea si Titesti. 
         Desfasurarea retelei pe cele 3 artere de circulatie (DN 73, DC 83 si DC 84) 
este urmatoarea: 

- partea stanga a DN 73: conducta PVC SN4 SDR 41 (Dn = 250 mm x 6,2 
mm, L = 2219 m); 

- partea dreapta a DN 73: conducta PVC SN4 SDR 41 (Dn = 250 mm x 6,2 
mm, L = 2203 m); 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 62 

- DC 84: conducta PVC SN4 SDR 41 (Dn = 250 mm x 6,2 mm, L = 2967 
m); 

- DC 83: conducta PVC SN4 SDR 41 (Dn = 250 mm x 6,2 mm, L = 1954 
m). 

         Pe traseul retelei de canalizare s-au montat: 
- camine de canalizare: 202 buc; 
- racorduri individuale: 450 buc; 
- subtraversari de drumuri: 6 buc; 
- subtraversare CF Golesti-Campulung: 1 buc; 
- subtraversari cursuri de apa: 14 buc, din care 3 subtraversari ale pr. V. 

Manastirea si 11 subtraversari ale vailor necadastrate care traverseaza 
teritoriul comunei. 

 
   Tabelul nr. 14 -  Localizarea celor 3 subtraversari ale pr. V. Manastirea  
Localizarepetraseulretelei X Y Lungime 

subtraversare 
Diametru 
conducta 

DN 73, CM35-CM36 388948,4 492217,8 25 m 250 mm 
DC 83, SP2-CM115 389359,6 497672,4 15 m 90 mm 
DC 84, CM164-CM166 389950,6 498924 15 m 250 mm 

         
 Lucrarile de subtraversare s-au executat prin foraj orizontal sau sapatura la 
adancimi de 1,2- 1,5 m sub cota talvegului, conducta de canalizare fiind montata in 
tub metalic de protectie etansat la capete cu spuma poliuretanica.  
        
 Statii de pompare 
    Datorita configuratiei terenului si evitarea pozarii colectoarelor de canalizare la 
adancimi mari, pe traseul retelei de canalizare s-au amplasat 3 statii de pompare:  
         a) Statia de pompare SP1  este amplasata in satul Cismea, pe partea dreapta a 
DN 73, caminul CM 35, in vecinatatea podului peste pr. V. Manstirea si are in 
componenta  un bazin de acumulare a apelor uzate, 1+1 electropompe submersibile 
(Q = 9,0 l/s, H = 13 mCA) si conducta de refulare (Dn = 110 mm, L = 133 m) pana 
in caminul CM 32. 
         b) Statia de pompare SP2 este amplasata in satul Valea Stanii, pe partea 
stanga a DC83, caminul CM 116, in vecinatatea podului peste pr. V. Manstirea si 
are in componenta un bazin de acumulare a apelor uzate, 1+1 electropompe 
submersibile (Q = 2 l/s, H = 10 mCA) si conducta de refulare (Dn = 90 mm, L = 23 
m) pana in caminul CM 115. 
         c) Statia de pompare SP3 este amplasata in satul Bucsenesti-Lotasi, pe partea 
stanga a DC 83, caminul CM 190 si are in componenta un bazin de acumulare a 
apelor uzate, 1+1 electropompe submersibile (Q = 1,11 l/s, H = 9 mCA) si 
conducta de refulare (Dn = 90 mm, L = 357 m) pana in caminul CM 181. 
 
 
 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 63 

Debitele si volumul de apa evacuate (avizate)-debite de dimensionare retea  
- Qzi max =  766 mc/zi (8,925 l/s); 
- Qzi med=   642 mc/zi (7,43 l/s);  
- Qorar max  = 80,78 mc/h (22,438 l/s); 
- Van med = 234330 mc. 

 
 Debitele si volumul de apa evacuate autorizate 
 S-a luat in considerare ca in urmatorii 3 ani gradul de racordare al locuintelor si 
institutiilor publice din comuna va fi de cca. 60 %.  

- Qzi max =  460 mc/zi (5,324 l/s); 
- Qzi med  =   385 mc/zi (4,456 l/s);  
- Qorar max  = 48,47 mc/h (13,464 l/s); 
- Van med = 140525 mc. 

 
  2.6.3. Statii de epurare 
         Apele uzate menajere si industriale din cartierele Mioveni, Colibasi, 
Clucereasa si Racovita, sunt epurate prin: 
         - o statie de epurare mecano-biologica cu treapta tertiara; 
         - 5 microstatii de epurare biologica. 
         
 1.Statia principala de epurare  
         Statia de epurare este amplasata in partea nord-vestica a cartierului Colibasi, 
la cca. 300 m vest de DN 73D, pe malul stang al Raului Doamnei.  
         Schema tehnologica a statiei de epurare cuprinde: 

- treapta pentru epurare mecanica; 
- treapta pentru epurare biologica in bazine cu namol activat; 
- treapta pentru epurare avansata (tertiara) nitrificare-denitrificare, 

defosforizare si dezinfectie cu ultraviolete; 
- treapta pentru tratarea namolului. 

          
Componenta statiei de epurare este urmatoarea: 
         a) Linia apei - treapta de epurare mecanica: 
         - camera deversanta; 
         - 2 gratare rare cu curatire mecanica, din otel inoxidabil (dimensiunea 
fantelor 15 mm, latimea 800 mm, Q orar max = 327 l/s, Q zi max = 242 l/s) si 
container pentru stocarea grosierului; 
         - instalatie compacta de epurare mecanica – 2 linii compuse din sita si 
deznisipator aerat cuplat cu separator de grasimi (Q zi max = 242 l/s); 
         - instalatie automata pentru preluarea si degrosisarea apelor uzate descarcate 
din autovidanje; 
 
         b) Linia apei – treapta de epurare biologica: 
         - 2 bazine de aerare (L = 86 m, l = 16 m, H apa = 3,3 m, V util = 4540 mc) in 
care are loc procesul de reducere a substantelor organice si eliminarea compusilor 
azotului si fosforului prin nitrificare-denitrificare si defosforizare. Cele 2 bazine 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 64 

sunt echipate cu sistem de distributie a aerului prin panouri de aerare construite din 
otel inox si furtune flexibile pentru realizarea de bule fine (Q aer nec. = 9555 mc/h, 
nr. panouri 20 buc/bazin), mixere submersibile (8 buc) si senzori pentru masurarea 
oxigenului dizolvat si a MTS. 
         - camera de distributie a apei spre decantoarele secundare; 
         - 1 decantor secundar radial ( Dn = 30 m, V util = 2350 mc) echipat cu pod 
raclor (a fost obiect component al vechii statii de epurare); 
         - 1 decantor secundar longitudinal (L = 80 m, l = 10 m, H apa = 3,2 m, Vutil 
= 2640 mc) echipat cu pod raclor; 
         - statie de suflante echipata cu 4+1 suflante (Q = 2430 mc/h) prevazute cu 
carcasa fonoizolanta; 
 
         c) Linia apei – treapta de epurare avansata (tertiara) 
         - cele 2 bazine de aerare mentionate mai sus; 
         - instalatie de dozare clorura ferica pentru realizarea defosforizarii chimice; 
         - instalatie de dezinfectie cu ultraviolete; 
          
         d) Linia namolului cuprinde: 
         - statia de pompare namol recirculat si in exces; 
         - bazin de stocare namol in exces (L = 6,0 m, l = 5,4 m, H util = 3,3, m, V util 
= 107 mc); 
         - bazin de stocare namol ingrosat ( L = 5,4 m, l = 3,6 m, H util = 3,3, m, V 
util = 64 mc); 
         - instalatie pentru ingrosarea namolului (Q namol = 30-50 mc/h), statie pentru 
preparare si dozare  polielectrolit si reactor de floculare; 
         - instalatie pentru deshidratarea namolului (Qnamol = 2-8 mc/h), statie de 
preparare si dozare polielectrolit, transportor elicoidal al namolului deshidratat si 
container pentru stocarea temporara a acestuia; 
         - bazin (V = 10 mc) si statie de pompare apa de namol in canalul din fata 
gratarelor rare. 
 
         e) Instalatii si constructii auxiliare: 
         - cladire exploatare si laborator pentru analize fizico-chimice si biologice  
dotat cu intreaga aparatura necesara monitorizarii calitatii apelor influente si 
efluente; 
         - conducte de legatura intre instalatiile si constructiile statiei de epurare; 
         - instalatii de automatizare, masura si control pentru: 
              - masuratori de debite de apa si namol; 
              - masuratori de temperatura; 
              - monitorizarea starii de functionare si de avarie a utilajelor din statie; 
              - prelucrarea automata a datelor. 
 
 

          2. Microstatii de epurare biologica 
         a) Apele uzate colectate de reteaua de pe str. Muntenia sunt epurate printr-o 
microstatie de epurare biologica tip BIOCLAR B20 (Q = 3 mc/zi, 20 l.e.) 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 65 

amplasata in capatul nord-vestic al strazii. Apele epurate sunt evacuate in r. 
Argesel la cca. 1000 m amonte de postul hidrometric Mioveni. 
         Statia de epurare are in componenta: 
         - bioreactor (V = 6,8 mc) din polipropilena; 
         - suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si 
recircularea namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi; 
         - echipament electric si de control. 
         b) Apele uzate colectate de reteaua de pe strazile Bisericii, Hanu Rosu si inv. 
Gh. Nastase sunt epurate printr-o microstatie de epurare biologica de tip 
BIOCLAR B60 (Q = 9 mc/zi, 60 l.e.) amplasata in capatul vestic al strazii inv. Gh. 
Nastase. Apele epurate sunt evacuate in canalul pluvial C1. 
         Statia de epurare are in componenta : 
         - bazin de receptie (V = 4 mc) ape uzate echipat cu pompa tocator (Q = 0,1 
l/s, H = 10 mCA); 
         - bioreactor (V = 18,3 mc) din polipropilena; 
         - bazin (V = 4,5 mc) pentru stocarea temporara a namolului; 
         - suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si 
recircularea namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi; 
         - echipament electric si de control. 
         c) Apele colectate de reteaua de pe strazile Parasti si Dinicu Golescu sunt 
epurate printr-o microstatie de epurare biologica tip BIOCLAR B150 (Q = 22,5 
mc/zi, 150 l.e.) amplasata in capatul sudic al strazii Parasti. Apele epurate sunt 
evacuate in canalul pluvial existent in zona, care debuseaza in R. Doamnei aval de 
confluenta cu R. Targului. 
         Statia de epurare are in componenta: 
         - bazin de receptie (V = 10 mc) ape uzate echipat cu pompa tocator (Q = 0,3 
l/s, H = 10  mCA); 
         - bioreactor (V = 42,9 mc) din polipropilena; 
         - bazin ( V = 10 mc) pentru stocarea temporara  a namolului; 
         - suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si 
recircularea namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi; 
         - echipament electric si de control. 
         d) Apele colectate de reteaua de pe prelungirea 1 a strazii Parasti sunt epurate 
printr-o microstatie de epurare mecano-biologica tip BIOCLAR B30 amplasata in 
capatul vestic al strazii. Apele epurate sunt evacuate in canalul pluvial C2.  
         Statia de epurare are in componenta: 
         - bioreactor (V = 9,2 mc) din polipropilena; 
         - bazin ( V = 10 mc) pentru stocarea temporara  a namolului; 
         - suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si 
recircularea namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi; 
         - echipament electric si de control. 
         e) Apele colectate de reteaua de pe prelungirea 2 a strazii Parasti sunt epurate 
printr-o microstatie de epurare mecano-biologica tip BIOCLAR B60 amplasata in 
capatul vestic al strazii. Apele epurate vor fi evacuate in canalul pluvial C3. 
         Statia de epurare are in componenta: 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 66 

         - bioreactor (V = 18,3 mc) din polipropilena; 
         - suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si 
recircularea namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi; 
         - echipament electric si de control. 
         Un bioreactor este o cuva  din polipropilena compartimentata in urmatoarele 
spatii tehnologice: 

- camera de pretratare mecanica, prevazuta cu cos de filtrare pentru 
retinerea materialelor grosiere; 

- camera pentru fermentarea anaeroba a namolului; 
- camera de denitrificare; 
- camera de aerare (nitrificare si oxidare a substantelor organice); 
- camera de separare (decantare secundara); 

          
Statiile de epurare biologica produse de BIOCLAR a.s. Bratislava – Slovacia sunt 
livrate de S.C. C&V WATER S.R.L. Bucuresti. 
           
Tabelul nr.  15 - Volume si debite de apa evacuate , autorizate 
Categoria apelor Receptor 

autorizat 
Volume si debite evacuate Qmax.orar 

 
l/s 

 

zilnic anual 
max. 

mc(l/s) 
med. 

mc(l/s) 
med  

mii mc 
Orasenesti R.Doamnei  8294 (96) 6048 (70) 2207520 138 

Menajere-B150 R.Doamnei 22 (0,254) 17 (0,196) 6,205 0,711 

Menajere-B20 r.Argesel 3 (0,035) 2 (0,023) 0,73 0,105 

Menajere-B60 r.Argesel 9 (0,104) 7 (0,081) 2,555 0,291 

Menajere-B30 r.Argesel 5 (0,058) 4 (0,046) 1,46 0,158 

Menajere-B60 r.Argesel 9 (0,115) 7 (0,081) 2,555 0,314 

         Functionarea este permanenta : 365 zile/an, 24 ore/zi. 
          
      3. Statia de epurare mecano-biologica (Qzi max = 211 mc/zi, 1355 l.e.)Fagetu   
         Statia de epurare este amplasata in partea sud-vestica a localitatii, pe malul 
drept al pr. Adancata (Vierosi), la cca. 400 m amonte de confluenta cu R. 
Doamnei, pe terenul ce apartine domeniului public al orasului Mioveni.  
         Schema tehnologica a statiei de epurare este conceputa sa realizeze epurarea 
avansata a apelor uzate pentru reducerea substantelor organice, a produsilor 
azotului (nitrificare-denitrificare) si fosforului (defosforizare biologica).  
         Statia de epurare este compusa din urmatoarele constructii si instalatii: 
         a) Linia apei 
         - statie de pompare apa uzata compusa din: 
              - bazin de retentie apa uzata (Vutil = 2 mc); 
              - gratar rar, montat in amonte de pompe pentru protectia acestora;  
              - 1+1 electropompe (Q = 21,6 mc/h, H = 7,9 mCA);  
              - debitmetru electromagnetic pentru contorizare influent; 
              - senzor de nivel; 
         - unitate automata de sitare-sita rotativa (finete filtrare 0,5 mm, Q = 37,55 
mc/h), prevazuta cu europubela pentru colectare material sitat; 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 67 

         - separator de grasimi (Q = 4 l/s) prevazut cu un compartiment pentru 
stocarea grasimilor; 
         - bazin de omogenizare si egalizare debite (Vutil = 53 mc) prevazut cu: 
               - mixer submersibil pentru omogenizare si prevenirea fermentarii 
anaerobe; 
               - 1+1 electropompe (Q = 10 mc/h, H = 8-10 mCA); 
               - indicator de nivel; 
         - modul biologic cu nitrificare/denitrificare, defosforizare biologica si 
stabilizare aeroba a namolului, compus din: 
               - bazin anoxic pentru denitrificare prevazut cu mixer submersibil; 
               - bazin aerob pentru nitrificare si reducerea substantelor organice; 
               - suflanta de aer; 
               - sistem de distributie a aerului prin distribuitori cu bule fine; 
               - senzor masura/control O2 in bazinul aerob; 
               - senzor masura/control MTS in bazinmul aerob; 
               - 1+1 electropompe submersibile (Q = 30 mc/h, H = 13 mCA) pentru  
                  pomparea amestecului apa/namol in modulul MBR 
         - decantare secundara prin modul de ultrafiltrare cu membrane, compus din: 
               - bazin amplasare casete membrane ultrafiltrante (Di = 2,7 m, H= 6,0 m); 
               - casete cu membrane (4 buc, 100 mp/caseta); 
               - electrovalve filtrare, spalare, deaerare; 
               - suflanta aer (Q = 144 Nmc/h); 
               -  sistem de masura MTS; 
               - bazin permeat (V = 0,2 mc); 
               -  pompa eliminare permeat (Q = 4 mc/h, H = 8 mCA); 
               - pompa dozare hipoclorit pentru spalare membrane+debitmetru cu  
                  impulsuri; 
               - pompa pentru recirculare si evacuare namol (Q = 30 mc/h, H = 13 
mc/h); 
 
         b) Linia namolului 
         - bazin de stocare namol (V = 30 mc); 
         - bazin de conditionare namol (V = 3 mc), cu dozare automata de var;  
         - instalatie automata de deshidratare tip filtru presa; 
 
         c) instalatii anexe 
         - container personal; 
         - suflanta pentru asigurarea aerului necesar in bazinul de omogenizare; 
         - suflanta pentru asigurarea aerului necesar in modulul biologic; 
         - tablou de automatizare; 
         - instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila; 
         - conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de 
epurare; 
         - conducta de by-passare in caz de avarie; 
 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 68 

         Date de baza pentru dimensionarea statiei de epurare: 
         - populatia echivalenta luata in calcul: 1355 l.e.; 
         - debitele caracteristice la intrarea in statia de epurare: 
                   - Q zi max = 211 mc/zi (2,442 l/s); 
                   - Q zi med = 163 mc/zi (1,886 l/s); 
                   - Q orar min = 2,2 mc/h (0,611 l/s); 
                   - Q orar max = 18,5 mc/h (5,139 l/s). 
         - incarcare influent: 
                   - MTS = 350 mg/l; 79,98 kg/zi; 
                   - CBO5 = 300 mg/l; 63,41 kg/zi; 
                   - CCO-Cr = 500 mg/l; 105,69 kg/zi; 
                   - azot total = 50 mg/l; 10,57 kg/zi; 
                   - fosfor total = 5 mg/l; 1,06 kg/zi. 
         - standarde pentru efluent: 
                   - MTS = 35 (60) mg/l;  
                   - CBO5 = 25 mg/l;  
                   - CCO-Cr = 125 mg/l;  
                   - azot total = 10(15) mg/l;  
                   - fosfor total = 1(2) mg/l;  
 
         Prezentarea fluxului tehnologic: 
         Linia apei 

- apa uzata intra in chesonul statiei de pompare, in care este montat un cos 
gratar rar unde sunt retinute materiile grosiere;  

- materiile grosiere sunt colectate manual si sunt depozitate intr-un 
container, in vederea eliminarii lor; 

- apa uzata este pompata in unitatea de sitare automata, unde sunt retinute 
materiile in suspensie mai mari de 0,5 mm;   

- materiile retinute pe sita sunt colectate intr-un container, in vederea 
eliminarii lor; 

- apa sitata se scurge in separatorul de grasimi; 
- din separator apa degrosisata se scurge gravitational in bazinul de 

omogenizare/egalizare; 
- in bazinul de omogenizare apa uzata este mixata pentru omogenizare si 

pentru prevenirea fermentarii acesteia; 
- din bazinul de omogenizare apa uzata este pompata in modulul de 

epurare biologica; 
- modulul de epurare biologica este format din 2 bazine concentrice, la 

interior fiind bazinul anoxic pentru denitrificare, in care intra apa uzata 
omogenizata, iar la exterior este bazinul aerob;   

- in bazinul interior se asigura decantarea primara, reducerea substantelor 
organice si denitrificarea; este prevazut cu mixer pentru omogenizare; 

- in bazinul exterior se realizeaza continuarea reducerii substantelor 
organice si nitrificarea compusilor azotului, precum si reducerea 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 69 

biologica a fosforului; bazinul este echipat cu sistem de distributie a 
aerului prin bule fine, senzori de monitorizare a oxigenului dizolvat; 

- din modulul biologic apa este pompata in modulul MBR- modul de 
ultrafiltrare cu membrane avand dublu rol: decantare secundara si 
dezinfectie a efluentului; 

- apa ultrafiltrata si dezinfectata ajunge intr-un bazin de permeat si apoi 
este evacuata in emisarul natural Valea Vierosi; o parte din efluentul 
epurat este utilizat pentru spalarea membranelor in cadrul fiecarui ciclu 
de de filrtarare;   

         
 Linia namolului 

- cand concentratia de namol din modulul MBR depaseste 12000 mg/l, 
pompa de evacuare a namolului in exces pompeaza acest namol in 
bazinul de stocare namol. 

- din bazin namolul omogenizat este pompat in bazinul de conditionare cu 
var; 

- namolul conditionat este pompat in filtrul presa; 
- namolul desidratat este stocat temporar pe o platforma , urmand a fi 

eliminat; 
- supernatantul rezultat din instalatia de vdeshidratare este evacuat in 

bazinul de omogenizare.  
          
 Descrierea lucrarilor 
         1. Instalatii tehnologice – linia apei 
         1.1. Statie de pompare (SP) ape uzate brute 
          Statia de pompare influent are rolul de a receptiona apele uzate la intrarea in 
statia de epurare si de a le pompa la o inaltime suficienta pentru o pozare 
supraterana a obiectului tehnologic din aval (sita rotativa). La intrarea colectorului 
de ape uzate in statia de pompare a fost prevazut un gratar rar de tip cos cu 
deschiderea perforatiilor de 20 mm pentru retinerea materiilor grosiere ce pot 
cauza blocari ale pompelor. Gratarul este prevazut cu un sistem tip scripete in 
vederea facilitarii ridicarii acestuia si o grebla pentru curatarea manuala. Retinerile 
colectate de pe gratar sunt depozitate intr-un recipient tip pubela in vederea 
evacuarii ulterioare din incinta. 
          Volumul calculat pentru chesonul statiei de pompare este de 2 mc. Statia de 
pompare este monta ingropat si este realizata din beton armat. 
          Pentru pomparea apei catre unitatea automata de sitare, statia de pompare 
este echipata cu 1+1 unitati de pompare submersibile (Q = 21,6 mc/h, H = 7,9 
mCA) a caror comanda este asigurata cu ajutorul indicatorilor de nivel. 
           
1.2. Unitatea automata de sitare  
          Apa uzata menajera colectata prin reteaua de canalizare ajunge prin pompare 
in instalatia automata de sitare, formata din sita rotativa - unitate cu curatire 
automata, cu rol de a retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare de 
0.5 mm. Sita rotativa este amplasata pe un cadru metalic de sustinere, iar 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 70 

descarcarea materiilor solide grosiere se face la baza acesteia intr-un recipient gen 
pubela urmand a fi evacuata periodic de catre operatorul statiei. Apa sitata trece 
gravitational in separatorul de grasimi. 
         Unitatea de sitare este amplasata intr-un container tehnologic realizat din 
structura metalica Zn cu panouri termoizolante tip ISOPAN, cu dimensiunile: L x l 
x H: 2x 2 x 2,4 m. Acesta este amplasat pe o platforma de beton armat. 
          1.3. Separator de grasimi 
          Pentru retinerea grasimilor din apa uzata este prevazut un separator de 
grasimi realizat din PEHD cu debit nominal de 4 l/s, montat ingropat. Grasimile 
flotate sunt colectate intr-un compartiment special de retinere, urmand a fi 
vidanjate periodic (in functie de cantitatea si calitalea influentului 1/2 saptamani). 
         1.4. Bazin de omogenlzare/egalizare (BOM) 
          BOM a fost prevazul in schema de epurare pentru atenuarea varfurilor de 
debit si alimentarea treptei biologice cu un debit cat mai constant (debit propus = 
debitul zilnic maxim = 10 mc/h). De asemenea, in acelasi bazin, datorita efectului 
de compensare a bazinului de egalizare, se realizeaza si o omogenizare a 
concentratiilor influente in treapta biologica. Pentru asigurarea acestor obiective 
(egalizare si omogenizare), in lipsa datelor privind variatia diurna a debitelor 
influente, s-a propus ca volumul bazinului sa fie 25% din volumul maxim zilnic, 
iar debitul pompat cat mai constant posibil in treapta biotogica sa fie debitut zitnic 
mediu de 10 mc/h. 
          Volumul calculat pentru bazinul de omogenizare-egalizare este de 53 mc. 
          Bazinul este realizat ingropat, din beton armat. 
          Pomparea apei uzate pretratata mecanic catre treapta biologica se realizeaza 
cu ajutorul a 1+1 unitati de pompare submersibile (Q = 10 mc/h, H = 8-10 mCA). 
          Pentru evitarea aparitiei depunerilor in bazinul de omogenizare-egalizare, a 
fost prevazut un mixer submersibil aerator tip J-OXY DGO150/2. 
          1.5 Bazine biologice cu nitrificare-denitrificare si stabilizare aeroba a 
namolului (BB) 
          Reactorul biologic este obiectul tehnologic in carc se rcalizeaza reducerea 
substantei organice, eliminarea pe cale biologica a fosforului, eliminarea 
compusilor cu azot, respectiv azotatilor in compartimentul de denitrilicare (anoxic) 
si amoniului in compartimentul de nitrificare (oxic). 
         Reactorul biologjc este sub forma a 2 bazine circulare concentrice, in care 
zona de denitrificare este prevazuta in compartimentul central, circular, in timp ce 
zona de nitrificare este prevazuta in bazinul circular exterior (realizat din otel 
emailat cu diametrul de 8 m si inaltimea utila de 4,37 m). 
         Schema de epurare biorogica este pre-denitrificare, cu stabilizarea aeroba a 
namorului, iar concentratia in materi in suspensie aleasa pentru dimensionarea 
treptei biologice este de 10000 mg/l pentru reactorul biologic si de maxim 12000 
mg/l pentru modulul de ultrafiltrare din aval. 
          
Denitrificare (D) 
         In cadrul acestui compartiment (rezervor interior circular realizat din otel 
emailat cu diametrul de 4 m si inaltimea totala de 4,37 m) prin asigurarea unui 



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 71 

mediu anoxic (lipsa oxigenului liber, dar in prezenta oxigenului legat chimic sub 
forma de azotati), se realizeaza reducerea azotatilor (NO3) produsi in 
compartimentul de nitrificare din aval. 
          Volumul compartimentului de denitrificare reprezinta 20% din intregul 
volum al reactorului biorogic. 
          Bazinul de denitrificare este operat continuu prin mixarea amestecului de 
apa uzata influenta si a namolului activat de recicrculare interna. 
          
 Nitrificare (Nl) 
          Compartimentul de nitrificare (N) al reactorului biologic asigura reducerea 
concentratiei de amoniu la o limita proiectata de 1,0 mg/l, prin aerarea apei cu un 
sistem de aerare cu bule fine (cu membrana elastic perforata). 
          Amestecul de namol activat denitrificat este alimentat din compatimentul de 
denitrificare (D) prin deversare peste peretele despartitor comun dintre cele doua. 
         Sistemul de aerare se compune din: elemente de aerare cu bule fine, sistem de 
distributie din teava de inox si suflanta de aer, Qaer = 210 mc/h, la 460 mbar cu 
convertizor de frecventa si un senzor de masura pentru oxigenul dizolvat, astfel 
incat concentratia acestuia sa nu scada sub 2,0 mg/l. 
        Transferul namolului activat la modulul de ultrafiltrare (MBR) se face cu 
ajutorul a 2 unitati de pompare submersibile (Q = 30 mc/h, H = 13 mCA). Fiecare 
va alimenta cate un modul de ultrafiltrare cu membrane. 
          Pentru asigurarea concentratiei de namol activat (materiei in suspensie) din 
reactorul biologic (BB), este prevazut un senzor de turbiditate. Aceasta 
concentratie, impreuna cu concentratia de namol masurata in modulele MBR 
determina raportul de recirculare externa a namolului activat, astfel incat 
concentratia de namol activat in reactor (BB) sa se mentina in domeniul 10 000 
mg/l. 
          Principalele avantaje ale solutiei tehnologice folosite, din punctul de vedere 
al utilizarii bazinelor din otel emailat pentru etapa de tratare biologica sunt: 

• diminuarea perioadei aferenta constructiilor de beton necesare realizarii 
statiei de epurare, prin utilizarea bazinelor din otel emailat amplasate 
suprateran; 

• constructii civile aferente, reduse - realizarea fundatiilor extrem de simpla 
chiar si in conditii geoiogice complexe; 

• amprenta la sol redusa; 
• durata de utilizare pentru bazinele din otel emailat este > 40 de ani; 
• bazinele din otel emailat prezinta rezistenta la abraziune si rezistenta 

chimica sporita (pH: 2 - 13); 
• posibililalea reconstructiei sau relocarii; 
• dupa expirarea perioadei de functionare, bazinele pot fi dezasamblate foarte 

usor si reciclate. 
 

 Module de ultrafiltrare cu membrane (MBR) 
          Modulele de ultrafiltrare cu membrane sunt prevazute in aval de bazinele 
biologice pentru separarea biomasei active din namolul activat de apa epurata.             



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 72 

          Filtrarea se realizeaza prin 4 module independente de tip BC100, cate 2 pe 
linie, amplasate in bazine circulare realizate din polietilena cu grosimea de 12 mm 
(diametrul = 2,7 m, inaltime totala = 6 m). 
         Caracteristici modul membrane: 

- tevi: PVC 
- drenaje: poliester 
- conexiuni: inox 
- membrane: PES 
- dimensiunea porilor: 0.04 µm 
- temperatura maxima de functionare: 55ºC 
- temperatura minima: 5ºC 

 
 Modulul de filtrare este alcatuit dintr-un cadru pe care este montata o caseta de 
membrane ultrafiltrante. Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de 
a evacua efluentul epurat. Filtrarea namolului activat se face sub presiunea 
coloanei de apa din reactor. 
         Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al 
acestuia fiind mentinerea unui mediu oxic, mixarea namolului activat pentru a 
evita depunerea acestuia pe radierul bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului 
ce se dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea de forfecare indusa de bulele 
de aer ascendente la suprafata de contact a membranelor. Asigurarea debitului de 
aer necesar se face cu ajutorul unei suflante de aer (una pentru fiecare linie) care sa 
asigure un debit de aer de 144 mc/h la 600 mbar. Aerarea reactorelor biologice cu 
membrane se efectueaza continuu. 
          
 Evacuarea namolului in exces se realizeaza ori de cate ori concentratia namolului 
activat in modulul de ultrafiltrare cu membrane depaseste 12.000 mg/l 
(concentratia maxima de operare a modulelor de ultrafiltrare cu membrane). 
Evacuarea efectiva a namolului in exces este un proces ce se  regleaza functie de 
productia de namol efectiva a treptei biologice. Evacuarea namolului in exces se 
face prin intermediul unor pompe submersibile instalate in interiorul modulului de 
ultrafiltrarc direct in bazinul de stocare namol (BSN). Tot cu ajutorul acestor 
pompe se realizeaza si recircularea interna. 
          Namolul activat este recirculat intre modulul de ultrafiltrare si 
compartimentul de denitrificare (D) in scopul mentinerii biomasei din reactorul 
biologic (BB) la o concentratie de operare cuprinsa intre 10000-12 000 mg/l. 
          Functionarea modulelor de ultrafiltrare cu membrane se face in cicluri. 
Fiecare modul este operat in 144 cicluri  pe zi, fiecare ciclu cu o durata de 10 
minute. Fiecare ciclu este compus din 4 sub-cicluri: Filtrare (8,5 min/ciclu), Stand-
by (0,5 min/ciclu), Spalare (0,5 min/ciclu) si Stand-by (0,5 min/ciclu). Astfel, 
durata totala de filtrare este de 20,4 h/zi, durata de spalare in contracurent este de 
1,2 h/zi, in timp ce perioadele de stand-by dureaza 2,4 h/zi. 
      
 
      



RAPORT de MEDIU 
„ PLAN URBANISTIC GENERAL ORAS MIOVENI ” 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING 73 

Tabel nr. 16 - Etape ciclu de filtrare  
Operare  Min/ciclu Ore/ciclu Cicluri  Min/zi Ore/zi 
Filtrare  8,5 0,142 144 1224 20,4 
Stand-by 0,5 0,008 144 72 1,2 
Spalare  0,5 0,008 144 72 1,2 